CME
CONSELNONUMCIPAt

i
llED:JC:11;&)
r

.7

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Bebedouro, 24 de março de 2025

Oficio n°: 19/2025
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 22/2025

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento n° 22/2025, encaminhado a este Conselho Municipal de Educação
(CME), informamos que, o Conselho do FUNDEB tem a responsabilidade de acompanhar a
aplicação dos recursos destinados à Educação, incluindo os repasses do VAAF, VAAR e VAAT.
A Secretaria Municipal de Educação (SEMEB) é a responsável pela aplicação e prestação de
contas desses recursos.

No entanto, como Bebedouro não recebeu a complementação do VAAR em 2025 — diretamente
vinculada aos resultados educacionais —, essa questão foi discutida na reunião ordinária do
Conselho Municipal de Educação (CME) realizada em fevereiro. Na ocasião, a Diretora de
Departamento da SEMEB esclareceu que a perda do repasse ocorreu devido as respostas das
próprias crianças no questionário social, o que impactou os indicadores exigidos.

Além disso, o CME considerou essencial alertar a Secretaria sobre a quinta condicionalidade do
VAAR, que trata da Base Nacional Comum Curricular (BNCC). A nova exigência inclui a
computação na escola, sendo necessário que a SEMEB regulamente essa questão e garanta a
devida documentação, assegurando que essa pratica, já existente na rede, seja formalmente
registrada nos instrumentos curriculares e respondida adequadamente nos questionários oficiais
para o cumprimento dos requisitos exigidos.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Prof.'  Joyce  Monteiro  Emiliano
Presidente  do CME/Bebedouro — SP

ECOS ob ogigim 9b BE omobadsa

EXOSCE “n oioÃO
BLUQSS “n oinomisoupod om cizongzadl onzeA

JobsgiaV obgraid

oBquauba ab IsqiainuM orlsenoD sjes p obedminisano ,2L0CC€ mn oinarinoupaS 08 cógrois ta
a aBdnsetmook ob sbebilidsanoges É risd SIQULT ab ardisHER O Sup someemoini (LUAO)
TAAV o HAAV HAAV ob eszzegur o obmiglon «obgeouba é cobsnizeob202uror zob oBgrailgs
9b ofioniesig o cvápaailas siaq Isvbenocgasr 8 3 (HIMI2) oBagaulsl vb isqioinuM amstosose À

anensos coezob eRHTOD

simametonb — 2L0€ mo HA AV ob ofgsinamolanos& usdsooz vêm omobodat amos olnsino obf
ob emsmibio oBinuo sa sbituseib io7 oBizoup se2> — cismogsouybo zobsiluzsr 205 sbeluoniv
ob BroIsi] 8 ofizgoo sf onsisvsl mo sbesilgos (IMD) obonouba ab IsgtomuM otlsenoo
sb esteogem aê oblvsb usmodo sezagur ob abr | 6 3Up usostaizza HAM sb otnormeraa e

cobigixo 2enubsoibru 20 valas sup o sigo oiesoitesupor engusho entigõio

ob sbsbilenoiombroo stniup s sidos siisistose a iamos Inismozzs vorabizãos MO o .gesib múlA
8 ion) sionôgiao svom A ADE) volyomoD meme) IemorasiA segél eb sit 90p .AAAV
6 niginu s 0Blesup seza sinormelugos ELIMIA É cup ortisasosn obnaa .glooes gm oSpeluqruos
stnoemisnmo! sor .ohor am sinsizixs Bj soUBig 020% oupobrsuigoas SEgeinarmuoo) sbivob
atnioito zonbnoitzoup son stnomabeupobe abibroquas » esnelugtruo copsrauiani eo Bbilidinar

cobruixs eodtziypo: zob Imortimpuo o asa

BiBtioraibe gotnsnitamisiaro ciguiisvo graq cbgiogaib É zon-osmigaolo)

Sitio LoNSIA

ousa original sro Chorl

Té - ouobsdsAMO ob sinabizar

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 51100/2025 	 Data/Hora: 26/03/2025 13:22
Correspondência N° 175/2025
Autoria: CME - Conselho Municipal de Educação
Assunto: Oficio n° 19/2025, enviado ao vereador Antonio Gandini  Junior  - Resposta ao
Requerimento n° 22/2025.

co-yv,)
Assinatura / Carimbo

	Page 1
	Page 2
	Page 3